
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale - 

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 
 

All’albo on line 
 
OGGETTO Avviso Interno per la selezione di Personale Ata a valere sul Progetto:  Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014- 
2020. Asse I-  Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Asse I- Istruzione –Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3- 
Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 -Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 - Per la realizzazione di percorsi  
formativi volti a favorire l'inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall'  
Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in  
attuazione del Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). 

 
CNP: 10.1.1A-FSEPON-EM-2023-87 
CUP: 34C23000560007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento recante le Istruzioni Generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 
107”; 

 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento  europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I - Istruzione; 

 
VISTO il Regolamento U.E. n. 2022/52 del 06/04/2022, recante modifica dei regolamenti U.E. n. 1303/2013 e U.E. 
n.22/2014, con cui si adotta l’azione di coesione a favore dei rifugiati in Europa CARE: “Cohesion’s Action of Refugees 
in Europe” per consentire agli Stati membri e alle regioni di fornire un sostegno di emergenza alle persone in fuga; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 15 febbraio 2023, n. 15, che destina alle istituzioni scolastiche 
statali e paritarie non commerciali, che hanno dichiarato la presenza di studentesse e studenti iscritti provenienti 
dall’Ucraina, quota parte delle risorse del Programma Operativo nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 disponibili per l’azione di coesione a favore dei rifugiati in Europa (CARE) allo scopo di 
realizzare azioni formative che coinvolgano alunne e alunni, studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina; 

 
VISTO l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di Missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, prot. n. 0036723 del 15/03/2023 avente per oggetto: “Realizzazione di percorsi formativi volti a favorire 
l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel 
nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25. Adesione all’iniziativa CARE”. 

 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003405 - 11/05/2023 - VI.3 - U

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


VISTO l' Avviso pubblico prot.n. 36723 del 15/03/2023 - Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire 
l'inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall' Ucraina nel nuovo contesto scolastico 
e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave; 
 
VISTO il Progetto N.1089000 presentato da questa Istituzione scolastica in data 15 marzo 2023; 

              
VISTA la nota Prot. n. AOOGABMI - 65546 del 17/04/2023 di autorizzazione del progetto: 
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 - Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 - Nota di Adesione prot.n.36723 del 15/03/2023 - Per 
la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l'inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 
provenienti dall' Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze 
chiave; 
          
PRESO ATTO che la nota di autorizzazione ha indicato la data massima di realizzazione del progetto al 22/09/2023; 

 
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/34815 del 03/08/2017 recante chiarimenti sull'iter di  elezione degli  esperti   
esterni e sugli aspetti di natura previdenziale e fiscale; 
             
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/38115 del 18/12/2017 recante “Chiarimenti e approfondimenti  per    
  l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”; 
 
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/1498 del 09/02/2018 e le allegate “Disposizioni e istruzioni per  l’attuazione 
delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”; 

 
VISTA la nota MI prot. AOODGEFID/29583 del 09/10/2020 con cui si trasmette l’aggiornamento alle Disposizioni e 
istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei  

   
VISTO l’articolo 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001; 

 
PRESO ATTO di quanto previsto dalle "Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative  cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020" secondo cui “le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di far fronte alle ordinarie 
competenze istituzionali col migliore e più produttivo impiego delle risorse umane e professionali di cui dispongono” e 
che, pertanto, “l’Amministrazione deve aver preliminarmente accertato  l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno”; 

         
PRESO ATTO di quanto previsto al punto 6.2.2 delle "Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle   iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020" sulla selezione degli esperti, ove sono   elencate le funzioni ed i 
compiti degli esperti; 

 
PRESO ATTO di quanto previsto nelle medesime "Disposizioni”, secondo cui la selezione va operata preliminarmente 
all'interno dell'Amministrazione ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001; 

 
 VISTO il Programma Annuale 2023; 

 
VISTO il regolamento adottato dal Consiglio di Istituto in data 12/04/2023 – Delibera n. 425; 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di personale ATA; 

 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti istituzionali 
del personale ATA; 

 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel 
progetto di cui sopra  tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

   
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 
DECRETA 

 
Art.1 Avviso richiesta di disponibilità  
è aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno: 
 a) almeno n° 3 assistenti amministrativi da impiegare nel ruolo di supporto all’attività amm.vo-contabile e supporto nella 
gestione degli alunni partecipanti all’attività di progetto;   
 
Art. 2 Orario di servizio 
Il personale amministrativo dovrà svolgere l’attività extra orario di servizio ordinario. 

 



 
 

Art.3 Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL 

 
Art. 4 Compiti 
La\e figura\e prescelta dovrà: 
1) Assistenti amministrativi:  
a) Supportare il DSGA nella gestione amm.vo-contabile e supporto nella gestione degli alunni partecipanti all’attività di 
progetto;   
 
Art. 5 presentazione disponibilità 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A entro il  17/05/2023 
esclusivamente brevi manu, presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica. 
 
Art. 6 Affidamento incarico 
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di contemperare le 
esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza rotazione e pari opportunità. 
 
Art. 7 Cause di esclusione 
Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità entro 10 giorni dalla proposta di incarico  
 
Art. 8 Pubblicità 
Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo dell’Istituto, sul 
sito web della scuola all’indirizzo https://www.ic10bo.edu.it/. 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico  

Prof. Michele Iuliano 
firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. L.vo 39/93 

 

 


